
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
EDITAL PPGCS/FCS/UFGD N. 04, de 28 de janeiro de 2026 

Divulgação preliminar do Resultado da Análise do Pré-projeto (Etapa 1)  
Processo Seletivo de Aluno Regular dos cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências da Saúde 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde, cursos de Mestrado 

e Doutorado, da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados 

(UFGD) no uso de suas atribuições e considerando o contido no Edital PPGCS/UFGD nº 44/2025 e 

demais retificações, relativos ao Processo Seletivo para ingresso como aluno(a) regular no 

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2026, RESOLVE: 

1. Tornar público o resultado preliminar da Análise do Pré-projeto (Etapa 1): 

1.1 Mestrado 

Número Candidatos SITUAÇÃO 

2026819000058 CHINEDU JAMES EZEH* APROVADO 

2026819000055 EMANUELLE DE MORAIS APROVADA 

2026819000045 FÁBIO ESTEVÃO RORIZ MARTINS VIEIRA APROVADO 

2026819000052 FIORELLA LILIAN VILLEGAS YARANGA APROVADA 

2025819000018 GABRIELLY REPELE DE SOUZA APROVADA 

2025819000040 GISELE DE LIMA CUNHA APROVADA  

2026819000060 GIULIA STEFANIE ABREU BREY APROVADA 

2026819000046 JAQUELINE TOKIE DA COSTA OKUDA APROVADA 

2026819000061 JOAO PAULO PACIFICO BIBIANO APROVADO 

2026819000053 JOSIELDA GOMES SIMON* APROVADA 

2026819000050 JULIA MOREIRA DE OLIVEIRA SILVA APROVADA 

2025819000013 KAMILLA GERALDO PALMA REPROVADA 

2025819000038 KARYNE CHAVES DA SILVA RODRIGUES DE MOURA APROVADA 

2025819000005 KAYNNARA APARECIDA FERREIRA CABREIRA APROVADA 

2025819000014 LAUREANA PEREZ DE SOUZA APROVADA 

2026819000044 LETICIA GABRIELLY MOURAO SILVA MARCELINO APROVADA 

2026819000056 LUCAS DIONIZIO LEITE DE ABREU APROVADO 

2025819000001 MARIA FERNANDA PARAIZO ARGUELHO APROVADA 

2025819000034 MARIANE CANDIDO MARTINS CARBONARO APROVADA 

2025819000030 MARINA LIZ DE LIMA* APROVADA 

2025819000025 REGIANE BARDELLA APROVADA 

2026819000048 SARA REGINA SCREMIN WEGNER APROVADA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 

Página 1 



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

2025819000035 SIMONE ANTONIA ALVES* REPROVADA 

2025819000016 TALITA LEWANDOWSKI APROVADA 

2026819000062 VITOR SIMON ARAUJO APROVADO 

2025819000020 VORLEI TADEU XAVIER DA SILVA APROVADO 

2025819000031 WELLINGTON HENRIQUE BOTELHO APROVADO 

* Candidatos(as) Cotistas. 

 

1.2 Doutorado 
Número Candidatos SITUAÇÃO 

2026821000015 AMANDA MARIA MIGUEL BORTULUZI APROVADA 

2025821000001 ANA PAULA DE LIMA TREIN APROVADA 

2026821000024 ANGELO RODOLFO SANTIAGO* REPROVADO 

2026821000021 BRUNA CAROLINA CHANFRIN APROVADA 

2025821000003 CLARICE MARTINS LIMA MAEBARA APROVADA 

2025821000013 DANIELLY FERRI GENTIL APROVADA 

2025821000008 EDIANE BORTOLOTTE CORNELIUS APROVADA 

2025821000011 GABRIELA PEREIRA DA SILVA* APROVADA 

2026821000023 ISABELLA GIUNCO ESTIGARRIBIA APROVADA 

2025821000010 JULYANA ALVES TEIXEIRA BORGES REPROVADA 

2026821000018 LUANA CLEMM KUHNEN ANSCHAU APROVADA 

2025821000014 LUCCAS PEREIRA PIRES APROVADO 

2026821000016 NATALIA DAIANE GARONI MARTINS APROVADA 

2026821000019 RAFAEL CLAUDINO DOS SANTOS APROVADA 

2025821000007 RENATA PIRES DE ARAÚJO APROVADA 

* Candidatos(as) Cotistas. 

2. Período para apresentação de recurso: dia 29 de janeiro de 2026, das 00h às 23h59, no 
sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscrição.  
 
2.1 Os(as) candidatos(as) reprovados(as) poderão apresentar recurso no dia 29 de JANEIRO de 
2026, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente 
fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:  
a) Acessar a área restrita, disponível em: 
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpginscricao/arearestrita  
b) Clicar em “Criar recurso”; 
c) Selecionar a etapa do recurso correspondente;  
d) Inserir a fundamentação do recurso;  
______________________________________________________________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 

Página 2 



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
e) Anexar os documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 
f) Clicar em “Salvar o recurso”. 
 
3. O resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 30 de JANEIRO de 2026, na página 
do processo seletivo. 

 
 

 
 

 

 
 

Comissão do Processo Seletivo  
Faculdade de Ciências da Saúde 

______________________________________________________________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS, Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970 

Página 3 


